
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 267			   Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Extrato	 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 6
Ensino	 6



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 267			   Página 2 de 7

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 221, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
“Instaura Procedimento 
Administrativo e dá outras 
providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o comunicado do Secretário de 
Administração, protocolado sob nº 64142, sobre fatos 
ocorridos na tramitação do Processo Licitatório nº 05/19, 
Pregão nº 04/19, tendo como objeto o fornecimento de 
equipamentos de informática, implantação de cinco 
laboratórios de informática e suporte técnico em tecnologia 
da informação para manutenção de equipamentos, que 
ensejam a aplicação de penalidades;

Considerando a necessidade de apuração dos fatos.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar, nesta data, Procedimento 
Administrativo, para apurar os fatos constantes no 
comunicado feito pelo Secretário de Administrativo, sobre 
a tramitação do Processo Licitatório 05/19, Pregão 04/19.

Art. 2º. Fica a Comissão Permanente de Processos 
Administrativos e Sindicâncias nomeada pela Portaria 
nº 215, de 21 de dezembro de 2018, responsável pela 
apuração dos fatos.

Art. 3º. A Comissão fica investida de plenos poderes 
para investigação dos fatos, podendo convocar, requisitar 
ou intimar quem de direito para sua elucidação, e aplicar 
penalidade pela desobediência ou obstrução do processo.

Art. 4º. A Comissão deverá concluir os seus trabalhos 
no prazo de 30 (trinta dias), contados a partir do 
recebimento do processo, podendo ser prorrogado por 
igual período, se necessário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 24 de outubro 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 222, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
“Dispõe sobre baixa no prontuário 
de servidora municipal e dá outras 
providências”

APARECIDA DE FÁTIMA GAVILI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura do Município de Castilho, a 
proceder a competente baixa no prontuário da servidora 
ELIZABETE EDUARDO LEHN, Agente de Saneamento, 
em decorrência de seu falecimento, conforme Certidão 
de Óbito, matrícula nº....................., livro C nº ...., folha 
nº ...., sob nº ........., lavrado pelo Oficial de Registro 
Civil das Pessoas Naturais de Castilho-SP, Comarca de 
Andradina-SP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 24 de outubro 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 267			   Página 3 de 7

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Castilho.

Identificação: Contrato.

Contratada: Alessandra Mariko Garzotti Corrêa – ME.

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de assessoria para elaboração 
de estudo de viabilidade, diagnostico, elaboração de 
parecer técnico, carta consulta e assessoramento com 
apoio técnico, a captação de recursos junto aos agentes 
financeiros, BNDES, CEF, BB e outras entidades com 
programas congênere de recursos federais ou estaduais, 
com a finalidade de viabilizar ações de modernização 
da gestão pública municipal em suas diversas áreas de 
atuação.

Valor: R$ 149.950,00.

Data da assinatura: 29/10/2019.

Vigência: 29/02/2020.

Modalidade: Convite 15/19.

Fundamento: § 3º, art. 22, da Lei 8.666/93.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 29 de outubro 
de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.



 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019				    Ano II | Edição nº 267			   Página 4 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO 
 
Ata de Registro de Preços nº. 021/2019/L&C. Processo Licitatório 54/19, Pregão 37/19. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de pneumáticos, para atender as necessidades da Administração Municipal. 
CONTRATADA: Rafael Henrique Proença Borges – EPP. CNPJ/MF: 09.172.934/0001-85. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 29/10/2019. Aparecida de Fátima Gavioli 
Nascimento. Prefeita do Município. 
 

LOTE 01 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor Unit. Valor Total 

1 54 Unit. Câmara de ar, para pneu 1000-
20. 109,54 5.915,16 

2 4 Unit. Câmara de ar, para pneu 1100-
22. 134,32 537,28 

3 12 Unit. Câmara de ar, para pneu 1400-
24. 247,43 2.969,16 

4 16 Unit. Câmara de ar, para pneu 17.5-
25. 424,17 6.786,72 

5 2 Unit. Câmara de ar, para pneu 
18.4.30. 336,35 672,70 

6 2 Unit. Câmara de ar, para pneu 18.4-
34. 371,69 743,38 

7 8 Unit. Câmara de ar, para pneu 255/75 
R15. 53,02 424,16 

8 54 Unit. Protetor de câmara de ar, para 
pneu 1000R20. 34,99 1.889,46 

9 2 Unit. Protetor de câmara de ar, para 
pneu 1100R22. 38,88 77,76 

10 14 Unit. Protetor de câmara de ar, para 
pneu 17.5-25. 176,73 2.474,22 

TOTAL DO LOTE 01 22.490,00 
 

LOTE 03 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor Unit. Valor Total 

1 30 Unit. 

Pneumático, sem câmara, 
construção radial, dimensões 
175/70 R13, novo, primeira vida, 
com Certificado Compulsória 
INMETRO. 

265,90 7.977,00 

2 16 Unit. 

Pneumático, sem câmara, 
dimensões 175/65 R14, novo, 
primeira vida, Certificado 
Compulsória INMETRO. 

319,75 5.116,00 

3 44 Unit. 

Pneumático, sem câmara, 
dimensões 175/70 R13, novo, 
primeira vida, com Certificado 
Compulsória INMETRO. 

265,90 11.699,60 

4 142 Unit. 
Pneumático, sem câmara, 
dimensões 175/70 R14, novo, 
primeira vida, com Certificado 

324,80 46.121,60 



 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019				    Ano II | Edição nº 267			   Página 5 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Compulsória INMETRO. 

5 16 Unit. 

Pneumático, sem câmara, 
dimensões 185 R14, novo, 
primeira vida, com Certificado 
Compulsória INMETRO. 

412,29 6.596,73 

6 40 Unit. 

Pneumático, sem câmara, 
dimensões 185/65 R15, novo, 
primeira vida, com Certificado 
Compulsória INMETRO. 

309,65 12.386,00 

7 17 Unit. 

Pneumático, sem câmara, 
dimensões 185/70 R14, novo, 
primeira vida, com Certificado 
Compulsória INMETRO. 

344,99 5.864,83 

8 24 Unit. 

Pneumático, sem câmara, 
dimensões 195/65 R15, novo, 
primeira vida, com Certificado 
Compulsória INMETRO. 

338,26 8.118,24 

TOTAL DO LOTE 03 103.880,00 
 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019						      Ano II | Edição nº 267						      Página 6 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Ensino

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO
PRAÇA DA MATRIZ. Nº 247

45663556/0001-04 Ensino Exercício: 2019 Período: 01/07/2019  até  30/09/2019

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
4.097.296,36Impostos Próprios

49.931.287,71Transferências Constitucionais
54.028.584,07Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
13.507.146,02Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
8.130.734,43Transferências do Exercício

20.491,89Aplicações Financeiras
8.151.226,32Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
4.890.735,79Magistério - art.22 - mínimo 60%
7.743.665,00Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
2.312.947,78Recebidos no Exercício

0,00Saldo de Exer.Anteriores
2.312.947,78Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 19.070.741,81 35,29 % 16.954.456,99 31,38 % 15.537.405,83 28,75 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 6.421.631,20 78,78 % 6.302.577,68 77,32 % 5.579.092,83 68,44 %

Outras 1.825.055,45 22,39 % 1.443.327,48 17,71 % 1.206.844,70 14,81 %

Total 8.246.686,65 101,17 % 7.745.905,16 95,03 % 6.785.937,53 83,25 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS VINCULAÇÕES Empenhado % Liquidado % Pago %
OUTRAS VINCULAÇÕES 4.029.827,33 174,23 % 2.536.139,20 109,65 % 2.482.507,99 107,33 %

Page 1 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2019)



Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019						      Ano II | Edição nº 267						      Página 7 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO
PRAÇA DA MATRIZ. Nº 247

45663556/0001-04 Ensino Exercício: 2019 Período: 01/07/2019  até  30/09/2019

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Page 2 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2019)


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Ensino

		2019-10-30T07:43:31-0300




